
SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Cardiologia-UTIC
Allegati:

1) Relazione rimodulazione risorse residue annualità 2012-2013 - U.O. Cardiologia-UTIC  P.O. “San 
Martino” di Oristano.

Referente del Procedimento
Dott. Antonio Caddeo

_____________________

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione 

legittima e regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

DIRETTORE Cardiologia UTIC
       Dott. Antonio Caddeo

       __________________

Regione Autonoma della Sardegna

DELIBERAZIONE del Direttore Generale n° 1052  del  17/12/2014

OGGETTO:  Progetto  Prevenzione  Cardiovascolare.  Rimodulazione  somme  non  utilizzate  annualità 
2012-2013.

PROPOSTA N°___________ del ______________

Servizio proponente: U.O. Cardiologia – UTIC 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE DELL'U.O. CARDIOLOGIA UTIC: Dott. Antonio Caddeo

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

-  con  D.G.R.  n.  29/2  del  05/07/2005  è  stato  approvato  il  Piano  Regionale  di  Prevenzione,  integrato  con 
successiva D.G.R. n. 63/12 del 28/12/2005;

- con DGR n. 47/24 del 30.12.2010 è stato approvato il Piano Nazionale della Prevenzione 2010-2012 che 
include, tra tanti progetti anche quello relativo alla Prevenzione Cardiovascolare;

- che con Determinazioni di seguito elencate l’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale 
ha provveduto ad assegnare le somme a favore dei progetti delle patologie cardiovascolari, per le annualità e 
gli importi sotto precisati:

Annualità Determinazione ARIS Somma assegnata

2006 n. 1086 del 08/11/2006 € 90.520,00
2007 n.  797 del 06/10/2010 € 89.674,46
2008 n.  797 del 06/10/2010 € 89.674,46
2009 n. 1071 del 17/12/2009 € 69.747,00
2010 n. 1311 del 30/12/2011 € 68.117,44
2011 n. 1413 del 20/12/2011 € 46.182,83
2012 n. 1707 del 27/12/2012 € 43.617,00
2013 n. 1508 del 13/12/2013 € 29.281,00



RICHIAMATE

- le deliberazioni del Direttore Generale n. 620 del 18/10/2011 e n.152 del 28/02/2012, con le quali sono stati approvati 
i progetti di Prevenzione Cardiovascolare, 

-  la  deliberazione  193  del  25/02/2013  con  la  quale  è  stato  rimodulato  in  parte  il  progetto  di  prevenzione 
cardiovascolare;

- la deliberazione n. 823 del 18/10/2013 relativa alla programmazione dell'utilizzo delle risorse anno 2013;

- la deliberazione n. 154 del 27/02/2014 con la quale è stato rimodulato il Progetto “Prevenzione Cardiovascolare 
Aziendale” attraverso il potenziamento dell'attività con il  coinvolgimento del personale interno, utilizzando fondi del 
bilancio corrente;

PRESO ATTO
- che con nota del Direttore Generale (prot. n. PG/2014/71698 del 31/10/2014) sono state rendicontate all’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, le spese effettivamente sostenute da questa Azienda, relative alle 
annualità 2010-2011, per l’attuazione di una parte del Progetto di Prevenzione sopra richiamato;

CONSIDERATO
che la  programmazione è  stata attuata  parzialmente  e che pertanto  parte delle  risorse assegnate  e non ancora 
utilizzate, possono essere impiegate ad altre attività - sempre collegabili al Progetto di Prevenzione Cardiovascolare - 
quali  l'Attività  dedicata alla prevenzione cardiovascolare e allo scompenso cardiaco, finora finanziata da fondi  del 
bilancio corrente;

VISTA
la relazione prot. NP/2014/13429 del 10,12,2014, predisposta dal Responsabile dell’U.O. S.C. Cardiologia-UTIC Dott. 
Antonio Caddeo - (che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, All. 1)  - relativa alla proposta 
di rimodulazione del Progetto per l'utilizzo delle risorse disponibili (pari a euro 44.573,10), assegnate per le annualità 
2012 -2013, come precisato nella tabella allegata;

CONSIDERATO
che  dalla  suddetta  relazione  si  evince  la  valenza  dell'attività  sperimentale  di  Prevenzione  Cardiovascolare  e  
Scompenso Cardiaco, per l'alto numero di pazienti visitati nell'ambulatorio con la conseguente riduzione del numero di 
ricoveri; 

RILEVATA  pertanto l'utilità di collegare l'attività soprarichiamata al progetto d'interesse, utilizzando somme residue 
assegnate per le annualità 2012 e 2013 e non impiegate; 

CONSIDERATO che il costo di tale rimodulazione del Progetto verrà anticipata dal Servizio Bilancio di questa Azienda 
e  verrà  rendicontata,  con  atto  successivo,  non  appena  si  conoscerà  la  spesa  effettivamente  sostenuta,  al  fine 
dell’accreditamento del finanziamento da parte della Regione;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Di approvare la rimodulazione delle risorse residue disponibili, relative all'assegnazione delle annualità 2012-
2013,  come proposto  dal  Referente del  Progetto  di  Prevenzione Cardiovascolare  – Dott.  Antonio Caddeo, 
Direttore Cardiologia UTIC del P.O. “San Martino” di Oristano – nella relazione allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All. 1);

Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Assessorato  Regionale  Igiene  e  Sanità  e  Assistenza  Sociale  per  i 
provvedimenti di competenza; 

Di disporre che le spese presunte per l’attuazione dei Progetti aziendali esposti nella succitata relazione – pari 
a un totale di €44.573,10 – verranno anticipate dal Servizio Bilancio e faranno riferimento al Codice Progetto n. 
2011-5, “Prevenzione del rischio cardiovascolare”, D.G.R. 47/24;

Di stabilire che il Dott. Antonio Caddeo, in qualità di Responsabile dell’Unità Operativa di Cardiologia-UTIC del 
P.O.  “San  Martino”  di  Oristano,  dovrà  predisporre  la  relazione  di  attuazione  del  progetto,  completa  della 
rendicontazione delle spese sostenute, al fine di richiedere il rimborso alla Regione;

Di trasmettere il presente atto, per l’esecuzione degli atti di rispettiva competenza, ai Servizi:
- Amministrazione del Personale;
- Bilancio;
- Provveditorato;
- U.O. Cardiologia-UTIC P.O. “San Martino”;
- Affari Generali;
- Dipartimento di Prevenzione;
- Direzione Generale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                                 Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione 

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 19/12/2014  al 02/01/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	DIRETTORE Cardiologia UTIC
	DELIBERAZIONE del Direttore Generale n° 1052  del  17/12/2014
	DELIBERA

